Protokół Nr XXXIX/09
z Sesji Rady Gminy Orchowo zwołanej w dniach 12 listopada oraz 16 listopada                                                     

w Sali Posiedzeń Urzędu Gminy.

Otwarcia XXXIX Sesji Rady Gminy Orchowo dokonał Przewodniczący Rady Gminy Hieronim Adamczyk – „Otwieram XXXIX/09 Sesję Rady Gminy Orchowo”. Następnie powitał radnych, zaproszonych gości oraz przedstawicieli prasy lokalnej, jak w liście obecności stanowiącej załącznik nr 1, 2 i  3 do niniejszego protokołu. 

Ad. pkt 2) Stwierdzenie kworum oraz wnioski dotyczące porządku obrad.

Na podstawie listy obecności stwierdził, że na 15 radnych w Sesji uczestniczy 14 Radnych, co stanowi ok. 93% składu, więc Rada Gminy jest władna do podejmowania prawomocnych uchwał i wniosków. Nieobecny Radny Jacek Misztal. Sesja rozpoczęła się o godz. 19.00, 
Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk zapytał także czy są uwagi lub wnioski o zmianę przedstawionego wcześniej porządku obrad dzisiejszej sesji. Wówczas Wójt Teodor Pryka zapytał, czy w porządku obrad została ujęta uchwała dotycząca zaciągnięcia kredytu długoterminowego. Przewodniczący odpowiedział, że jest, po czym Wójt dodał, że we wysłanych programach nie została ujęta, po czym Przewodniczący Rady zauważył, że jednak przedmiotowa uchwała nie została ujęta w porządku obrad, po czym wyjaśnił zebranym, że w międzyczasie wpłynął projekt uchwały odnośnie zaciągnięcia kredytu długoterminowego druk nr 249, który został radnym przekazany. Następnie złożył wniosek o poszerzenie porządku obrad o wprowadzenie do punktu 8 ppkt 5 projektu uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu gotówkowego długoterminowego. Jednocześnie Przewodniczący poinformowali, że  projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy na rok 2009 zostaje przesunięty jako ppkt. 6.
Następnie Przewodniczący przegłosował wprowadzenie do porządku obrad punktu 8 ppkt 5 dotyczącego projektu uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu gotówkowego długoterminowego.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za wprowadzenie do porządku obrad punktu 8 ppkt 5 dotyczącego projektu uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu gotówkowego długoterminowego głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych). Po czym wobec innych uwag poddał przyjęcie zmienionego porządku obrad pod głosowanie. 
W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem przedstawionego wcześniej porządku obrad głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że porządek obrad został przyjęty jednogłośnie i obowiązuje w brzmieniu jak niżej:

Porządek obrad:
1. Otwarcie XXXIX/09 Sesji Rady Gminy Orchowo.

2. Stwierdzenie kworum oraz wnioski dotyczące porządku obrad.

3. Przyjęcie protokołów:

1) Nr XXXVII/09 z Sesji Rady Gminy odbytej w dniu 28 września 2009r.

2) Nr XXXVIII/09 z Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy odbytej w dniu 8 października 2009r.

4. Informacje Przewodniczącego Rady Gminy.

5. Informacje Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.

6. Analiza oświadczeń majątkowych złożonych w 2009 roku.

7. Przyjęcie opinii w sprawie ujęcia do planu budowy i modernizacji dróg dojazdowych do gruntów rolnych ze środków Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych w rok 2010.

8. Podjęcie uchwał:
1) w sprawie powołania Komisji ds. wniosku o przeprowadzenie referendum – druk nr 248,
2) w sprawie zamiany prawa użytkowania wieczystego – druk nr 244,

3) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych – druk nr 245,
4) w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczenia podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo – druk nr 246,
5) w sprawie zaciągnięcia kredytu gotówkowego długoterminowego – druk nr 249,
6) w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie na rok 2009 – druk nr 247.
9. Interpelacje i zapytania Radnych.

10. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.

11. Wnioski, problemy sołectw, informacje różne.

12. Zakończenie XXXIX/09 Sesji Rady Gminy Orchowo.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk zwrócił się do zebranych aby wyrazili zgodę na wykonanie zdjęć przez panią Anitę Gezella uczennicy szkoły plastycznej w Kole na potrzeby zajęć lekcyjnych. Wobec braku sprzeciwów Przewodniczący Rady uznał, że Radni wyrażają zgodę na wykonanie zdjęć.  
Ad. pkt 3) Przyjęcie protokołów:

1) Nr XXXVII/09 z Sesji Rady Gminy odbytej w dniu 28 września 2009r.
Przewodniczący Rady Gminy zaproponował, aby w/w protokół został przyjęty bez konieczności  odczytywania. Stwierdził, że był on wyłożony do wglądu radnych w Biurze Rady Gminy i mieli oni możliwość zapoznania się z jego treścią, a ponieważ nie zgłoszono do niego żadnych uwag wniósł o jego przyjęcie. 

Wobec braku uwag do przedmiotowego protokołu, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu nr XXXVII/09 z Sesji Rady Gminy odbytej w dniu 28 września 2009r.., bez odczytywania.

W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem protokołu głosowało 14 Radnych. (w
obecności 14 Radnych)

2) Nr XXXVIII/09 z Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy odbytej w dniu 8 października 2009r.

Przewodniczący Rady Gminy zaproponował, aby w/w protokół został przyjęty bez konieczności  odczytywania. Stwierdził, że był on wyłożony do wglądu radnych w Biurze Rady Gminy i mieli oni możliwość zapoznania się z jego treścią, a ponieważ nie zgłoszono do niego żadnych uwag wniósł o jego przyjęcie. 

Wobec braku uwag do przedmiotowego protokołu, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu nr XXXVIII/09 z Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy odbytej w dniu 8 października 2009r. bez odczytywania.

W głosowaniu wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem protokołu głosowało 14 Radnych. (w
obecności 14 Radnych)

Ad. pkt 4) Informacje Przewodniczącego Rady Gminy.
Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk poinformował, że:

1. 29 września uczestniczył w zebraniu mieszkańców Sołectwa Myślątkowo;

2. 29 września o godz. 19.30 uczestniczył w zebraniu mieszkańców Sołectwa Wólka Orchowska;

3. 1 października uczestniczył wraz z radnymi w spotkaniu dotyczącym lokalizacji parków elektrowni wiatrowej, które odbyło się w Domu Strażaka i Kultury w Orchowie;

4. 2 października brał udział w spotkaniu pod nazwą Światowe Dni Innowacji w Poznaniu, Przewodniczący dodał jednocześnie, że firma, aby się rozwijać musi być innowacyjna, musi wdrażać nowości, udoskonalenia aby prosperowała i się rozwijała; nadmienił także, że mieszkańcy i rolnicy również wprowadzają innowacje żeby gospodarstwa prosperowały jak najlepiej. Dodał jednocześnie, że niniejsza sytuacja przenosi się na gminę , ponieważ kiedy gmina jest innowacyjna lub sołectwo to wówczas grupa lokalna lub lider, czyli osoba indywidualna wprowadzają innowacje i kreatywność. Zaznaczył, że grupy oraz liderów należy zawsze wspierać.

5. 13 października uczestniczył w Zjeździe Przewodniczących Rad Gmin i Powiatu, które odbyło się w Rostówku k. Poznania. Przewodniczący poinformował, że głównym tematem spotkania był projekt budżetu na rok 2010, który omówiła Prezes RIO pani Grażyna Wróblewska;
6. 14 października odbyło się posiedzenie Komisji Rolnictwa;

7. 14 października uczestniczył w okolicznościowym spotkaniu z Dyrektorami szkół, nauczycielami i pracownikami oświaty z okazji Święta Edukacji Narodowej;

8. 20 października odbyło się posiedzenie Komisji oświaty;

9. 11 listopada z okazji Święta Niepodległości odbyły się uroczystości w kościele parafialnym w Orchowie Górnym pw. Chrystusa Dobrego Pasterza i przy pomniku Powstańców Wlkp. Przewodniczący nadmienił, że delegacja składała się z Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej oraz Przewodniczącego Rady Gminy. W dalszej części Przewodniczący Hieronim Adamczyk apelował o szacunek dla wolności biorąc pod uwagę historię Polski, a następnie poprosił o uczczenie poległych rodaków chwilą ciszy.
Wówczas głos zabrał Radny Bogdan Piotrowski, zwrócił uwagę Przewodniczącemu Rady na brak podziękowań dla pozostałych Radnych biorących udział w uroczystości w Kościele. Przewodniczący Rady poprosił o troszeczkę cierpliwości, wszystko będzie w swoim czasie. 
W dalszej części tego punktu Przewodniczący podziękował wszystkim zaangażowanym za przygotowanie uroczystości z okazji Dnia Niepodległości oraz wszystkim osobom, które uczestniczyły w uroczystościach.

Przewodniczący Rady zapytał, czy są uwagi do przedstawionych kwestii, a wobec ich braku przystąpił do omówienia kolejnego punktu z porządku obrad.
Ad. pkt 5) Informacje Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.
Wójt Teodor Pryka zapoznał zebranych z informacjami z działalności w okresie międzysesyjnym:

1. 29 września obyło się Walne Zgromadzenie Związku Powidzkiego Parku Krajobrazowego, w którym uczestniczył również Radny Ryszard Świtek;

2. również 29 września odbyły się zebrania wiejskie w miejscowościach Myślątkowo i Wólka Orchowska;

3. 6 października uczestniczył w podpisaniu aktu notarialnego dotyczącego ostatniej działki  przy regulacji drogi Myślątkowo – Rękawczynek;
4. 13 października uczestniczył w zebraniu sprawozdawczo – wyborczym Klubu Seniora w Orchowie. Wójt dodał jednocześnie, że w związku ze zmianami w klubie należy na następną sesję zaprosić poprzedniego i obecnego prezesa.

5. 14 października odbyła się Komisja Rewizyjna;

6. tego samego dnia obyło się spotkanie z okazji Dnia Edukacji Narodowej;

7. 15 i 16 października uczestniczył w Kongresie Gmin Wiejskich , który odbył się w Warszawie, wraz z Radnymi Ryszardem Świtkiem i Bogdanem Piotrowskim;

8. 20 i 21 w Rosnówku uczestniczył w Zjeździe Klubu Wójtów i Burmistrzów, które zostało zorganizowane przez Wielkopolski Ośrodek Kształcenia.

9. 23 października odbyło się spotkanie Wójtów i Burmistrzów z Zarządem Lokalnej Grupy Działania. Wójt wyjaśnił, że zostały podpisane umowy na funkcjonowanie LGD oraz poinformował, że w miesiącu grudniu zostanie ogłoszony nabór na Odnowę Wsi przez LGD i do dyspozycji z tego tytułu będzie 560 tyś zł. Wójt ponadto poinformował, że nastąpił podział środków i Gmina Orchowo może otrzymać 100 tyś zł i 150 tyś w ramach „ małych grantów”. Jak Wójt wspomniał LGD biedzie miała do rozdysponowania 90 mln zł do 2013 roku;
10. 26 października razem z pracownikiem Urzędu oraz Przewodniczącym Rady H. Adamczykiem i Radnym Bogdanem Chmielarczykiem odbyła się kontrola w terenie zabudowań państwa Rozmarynowskich i Kobielskich w Rękawczynku ze względu na wnioski międzysąsiedzkie, które wpływały do Urzędu.

11. 27 października odbyła się Komisja Rolnictwa;

12. 28 października w Poznaniu wraz z Panią Skarbnik Anną Błaszczyk została podpisana umowa na realizację projektu Odnowy Wsi realizowany w Orchowie;

13. 29 października w Strzałkowie odbyło się posiedzenie Związku Gmin Regionu Słupeckiego, gdzie głównymi tematami były sprawy składek na przyszły rok, kwestia schroniska oraz selektywnej zbiórki odpadów także sprawa utrzymania związku;

14. 3 listopada uczestniczył w spotkaniu w Strzelnie z burmistrzami i Wójtami Lokalnej Grupy Działania, spotkanie dotyczyło wzmocnienia organizacyjnego funkcjonowania LGD ze względu na to, że brak dobrej kadry w biurze powoduje, że zarząd jest bardzo obciążony, Wójt dodał, że należy poszukać rozwiązania tego problemu aby zrealizować program czyli wydać i rozliczyć 90 mln zł;
15. 4 listopada uczestniczył w spotkaniu, które odbyło się w Energetyce Słupeckiej, rozmowy odbyły się na temat przyłączy energetycznych do przepompowni kanalizacji, Wójt zaznaczył, że tego typu prace mogą trwać nawet do 6 miesięcy i jeśli chodzi o pierwszą przepompownię to jest już przygotowano przyłącze, które w najbliższych dniach zostanie przyłączone; jeśli chodzi o drugą to do czasu wykonania przez energetykę dokumentacji zostanie wykonane przyłącze tymczasowe. Następnie Wójt poinformował, że w związku z kontrolą sanitarną  ochrony środowiska WIOŚ oczyszczalnia w Orchowie musi zostać do końca listopada wyłączona i wówczas trzeba będzie wywozić ścieki do oczyszczalni , dodając jednocześnie, że prace trwają w chwili obecnej przy przedszkolu, jednakże przy wykonaniu kanalizacji są problemy w rozmowach z mieszkańcami;
16. 6 listopada uczestniczył w spotkaniu zorganizowanym przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego i Starostwo Powiatu Gnieźnieńskiego oraz Senatora Gruszczyńskiego, które dotyczyło rozwoju Szlaku Piastowskiego;

17. 9 listopada odbyło się posiedzenie Stowarzyszenia Sąsiedzi, na którym ustalono stawki związku i przeprowadzono dyskusję na temat wsparcia LGD.
Poinformował także o zakresie prac ogólnych wykonanych na terenie gminy:

- został zakończony remont dachu świetlicy w Słowikowie, który rozpoczął się w  ubiegłym roku;
- zostały wygipsowane i pomalowane ściany malej salki mieszczącej się w Domu Strażaka, dodając ponadto, że oczekuje się na wykonanie z Odnowy Wsi montażu okien, grzejników lamp i drzwi, wówczas zostanie założona wykładzina i pomieszczenie będzie dostępne;

- trwają remonty dróg, tj. zwożenie gruzu w miejscowościach Mlecze i Linówiec oraz drobnego kamienia w miejscowości Bielsko i Osówiec, także ul. Kościuszki w Orchowie;

- trwają prace przy wykańczaniu świetlicy w Skubarczewie: gipsowanie ścian, układanie płytek, Wójt dodał, że do końca listopada pomieszczenie zostanie całkowicie oddany do użytku;

- trwają prace przy montażu barierki na schody w Ośrodku Zdrowia, wejście od tyłu;

- zastały zamontowane ławki szt. 8 na boisku w Różannie; 

- zamontowano bramkę i słupki przy ogrodzeniu przy Zespole Szkół w Orchowie;

- została zamontowana studnia i rury przeciwdeszczowe przy ul. Orchówiec w związku z układaniem chodników i parkingu przy Kościele na Dolnym Orchowie;
- w Urzędzie Gminy trwają od lipca prace nad procedurami kontroli jakości, co jest przygotowaniem do ISO. Jak wyjaśnił Wójt prace będą trwać do końca kwietnia, a prace prowadzi Sekretarz Gminy Grzegorz Matkowski, łącznie z pracownikami, którzy muszą przygotowywać wszelkie procedury;

- trwają prace nad budżetem, który nie został jeszcze zakończony. Wójt powiedział, że kwota zmniejszenia dochodów to 630 tyś zł, na co składa się 400 tyś zł subwencji, 100 tyś zł z tytułu podatku od osób fizycznych, 100 tys. zł z tytułu podatku rolnego i nieruchomości, dodał jednocześnie że inną sprawą jest kwestia wzrostu koniecznych wydatków o ponad 300 tyś zł, co łącznie stanowi różnicę w wysokości 900  tys. zł. Wójt wyjaśnił, że wynika to m.in. z utrzymania szkół, gdzie jest różnica między subwencją a wzrostem wydatków ok. 100 tyś zł, ponadto koszt obsługi długu publicznego wynosi 90 tyś zł oraz wzrastają środki na pomoc społeczną, ponieważ wrastają odpłatności na domy opieki społecznej i dodatkowo przybyła 1 osoba. Wójt Teodor Pryka poinformował zebranych o następujących sytuacjach:
- ośrodki przedszkolne mają zabezpieczone środki do końca czerwca i jeżeli nie będzie innych dochodów to ośrodki od 1 września nie będą funkcjonować;

- większość szkół nie ma zabezpieczonych środków na pomoc w postaci materiałów dydaktycznych, zwłaszcza szkoły Bielsko i Różanna, ze względu na największe koszty; Wójt dodał, że w Orchowie dzięki reorganizacji udało się koszty zmniejszyć;

- brak środków na dowozy na zawody;

- znikome środki zostały zabezpieczone na remonty;

- brak środków na podwyżki wynagrodzeń dla pracowników obsługi szkół i pracowników Urzędu Gminy, jednak należy uwzględnić wzrost wynagrodzeń we wrześniu przyszłego roku o 7%;

- brak środków na inwestycje oraz zatrudnienie psychologa i innych planowanych specjalistów oraz na zatrudnienie stażystów w szkołach;

- 2 szkoły złożyły wniosek o dofinansowanie na budowę placu zabaw, jednak nie ma środków na realizację projektów;

- nie odbędą się przyszłoroczne Dni Orchowa;

- na bieżące remonty dróg zostało zaplanowane 80 tyś zł co stanowi mniejsze środki niż w roku ubiegłym;

- brakuje 244 tyś zł na spłatę kredytów, co wiąże się z zaciągnięciem kredytu.

Wójt dodał, że wszystkie wydatki będą się wiązały jedynie z koniecznymi przedsięwzięciami, zaznaczył, że każdy wydatek musi zostać z Wójtem skonsultowany. Następnie Wójt stwierdził, że prawdopodobnie rok 2011 nie będzie dużo lepszy, ze względu m.in. kolejnych koniecznych podwyżek dla nauczycieli w wysokości 7%. Po czym poinformował zebranych, że do czasu potwierdzenia ostatecznej wysokości subwencji na rok 2010 nie będą podejmowane żadne dodatkowe decyzje. Wójt wyraził jednocześnie swoje obawy co do zmniejszenia kwoty subwencji, z powodu zmniejszenia liczny uczniów. 
Następnie Wójt poruszył temat średniego dochodu na mieszkańca, który w Gminie Orchowie  kształtuje się na poziomie 72 %. Po czym wyjaśnił, że gminy dostają wyrównawczą subwencję w przypadku poziomu 92%, natomiast Gmina Orchowo aby osiągnąć poziom 92% musi uzyskać 700 tyś  dodatkowych dochodów, a  w przypadku uzyskania niezbędnej kwoty dochodów Gmina nie otrzyma subwencji na rok 2011.

Na zakończenie Wójt podziękował uczestnikom zbiórki materiałów niebezpiecznych zorganizowanej przez Starostwo Powiatowe w Słupcy za wzięcie udziału a następnie wręczył nagrody dla SP Bielsko za zajęcie pierwszego miejsca oraz Przedszkola w Orchowie za udział w zbiórce.

Przewodniczący Rady Gminy Hieronim Adamczyk pogratulował uczestnikom konkursu a następnie przeszedł do kolejnego punktu obrad.
Ad. pkt 6) Analiza oświadczeń majątkowych złożonych w 2009 roku.
Przewodniczący Rady przedstawił informację o oświadczeniach majątkowych osób samorządowych Gminy Orchowo: w roku 2009 do Urzędu Skarbowego w Słupcy wpłynęło 28 formularzy w tym oświadczenia majątkowe i 2 korekty oświadczenia majątkowego od Radnych i członków Zarządu Gminy Orchowo oraz pozostałych osób wymienionych w art. 24h ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2001 r); z oświadczeń pozostających w Urzędzie Skarbowym 15 zostało złożonych na formularzach Radni Gminy, 13 przez pozostałe osoby zobowiązane do składania oświadczeń. W analizie 28 formularzy oświadczeń majątkowych stwierdzono, że:

1) 14 oświadczeń zostało złożonych w Urzędzie Skarbowym w dniu 04.05.2009 roku; 12 oświadczeń zostało złożonych w dniu 05.05.2009 roku; korekty oświadczeń złożono w dniu 27.07.2009 roku a 2 oświadczenia majątkowe zostały złożone przez Wojewodę Wielkopolskiego w dniu 10.06.2009, przez Wojewodę zostały przekierowane oświadczenia Wójta Teodora Pryki i Przewodniczącego Rady Gminy Hieronima Adamczyka.

2)  Bez błędów i nieprawidłowości wypełniono 10 formularzy złożonych oświadczeń i są to osoby:  R. Świtek, T. Poniedziałek, M. Matkowski, E. Lewandowski, T. Pryka, J. Pawlaczyk, I. Kowalewska, A. Kryszak, A. Saja, A. Błaszczyk.
3) Pozostałe 18 formularzy zawierają braki i nieprawidłowości:
a) w 2 oświadczeniach w przypadku  przychodu i dochodu z gospodarstwa rolnego wykazano tylko dochód pomijając przychód, są to osoby: E. Przybylska, E. Gonicka,
w 2 oświadczeniach wykazano 1 kwotę nie określając czy jest to przychód czy dochód i są to osoby; G. Mikuła, B. Gutkowska, a w 1 oświadczeniu nie podano wartości gospodarstwa: G. Mikuła,

b) pozycyjne dochody w części a pkt 8- w 2 oświadczeniach pominięto część dochodu i są to osoby: B. Piotrowski, H. Adamczyk; natomiast w 3 oświadczeniach błędnie wykazano wysokość dochodów  - S. Zawada, G. Mikuła, A. Tomaszewski,

c) w 5 oświadczeniach nie określono wszystkich warunków na jakich został udzielony kredyt: M. Szymański, W. Bartz, K. Nowak, E. Przybylska, M. Sajna,

d)  w 10 oświadczeniach nie podano miejsca położenia nieruchomości  i są to osoby: M. Szymański, G. Mikuła, B. Chmielarczyk, W. Bartz, J. Misztal, H. Adamczyk, A. Pawlaczyk, M. Hendrysiak, B. Gutkowska, E. Maciejewska.
Przewodniczący Rady zaznaczył, że z treści złożonych w bieżącym roku 27 oświadczeń porównano z treścią oświadczeń majątkowych złożonych w ubiegłym roku a w przypadku oświadczenia przesłanego po raz pierwszy (A. Saja) dokonano jego sprawdzenia. Dodał jednocześnie, że nie podjęto żadnych działań jak również nie wystąpiono do Urzędu Kontroli izby Skarbowej o kontrolę oświadczeń.  

Przewodniczący Hieronim Adamczyk stwierdził, że kontrola oświadczeń majątkowych jest troszkę nadgorliwa. Poinformował ponadto, że Radni otrzymali w myśl ustawy kserokopie tych oświadczeń, również kserokopie oceny z Urzędu Skarbowego z podkreśleniem na co w przyszłości zwrócić uwagę, żeby nie popełniać błędów.
Ad. pkt 7) Przyjęcie opinii w sprawie ujęcia do planu budowy i modernizacji dróg dojazdowych do gruntów  rolnych ze środków Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych na rok 2010.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk poinformował, że Radni niniejszą opinię otrzymali oraz, że opinia była omawiana i opiniowana wstępnie na Komisjach Rady Gminy.
Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski poinformował, że podczas posiedzenia Komisji Rolnictwa członkowie komisji pozytywnie zaopiniowali przedmiotowy projekt uchwały.

Przewodnicząca Komisji Oświaty Maria Sajna poinformowała, że podczas posiedzenia Komisji Oświaty członkowie komisji pozytywnie zaopiniowali przedmiotowy projekt uchwały.
Przewodniczący Rady zwrócił się do Radnych z zapytaniem czy mają uwagi i wnioski do opinii, po czym wobec ich braku odczytał przedmiotową opinię i poddał pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem opinii głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że opinia została podjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. (załącznik nr 4)  
W dalszej części obrad miała miejsce 10 min przerwa.
Po przerwie

Ad. pkt 8) Podjęcie uchwał:
1) w sprawie powołania Komisji ds. wniosku o przeprowadzenie referendum – druk nr 248,
Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk powiedział, że Radni otrzymali wniosek grupy inicjatywnej. Następnie dodał, że należy przyspieszyć działania związane z niniejszym wnioskiem ze względu na krótkie terminy. Po czym przewodniczący przytoczył art. 16 ust 1 ustawy o referendum lokalnym z 2000 roku, po czym wyjaśnił, że wraz z wnioskiem grupy inicjatywnej złożone są deklaracje mieszkańców w liczbie 416. Nadmienił, że wstępnie została ustalona inna liczba tj.426 i o zaistniałym fakcie Sekretarz Gminy Orchowo Grzegorz Matkowski sporządził notatkę służbową jak również powiadomił przedstawiciela grupy inicjatywnej.
Wójt Teodor Pryka wyjaśnił, że liczba 416 jest wystarczająca.

Następnie Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że oceniając wstępnie warunki są spełnione co dokładnie powołana komisja musi stwierdzić protokołem. Ponadto Przewodniczący wyjaśnił, że Rada Gminy w ciągu 30 dni od dnia złożenia wniosku, a niniejszy wniosek został złożony  dnia 30 października czyli w terminie do dnia 29 listopada zobowiązana jest podjąć uchwałę o referendum.  Wyjaśnił również, że do sprawdzenia wniosku potrzebny będzie stan rejestrowy wyborców, który należy niezwłocznie przygotować. Po czym Przewodniczący zaproponował, aby powołana komisja spotkała się na początku następnego tygodnia. Dla informacji zebranych odczytał art. 17 pkt 1 ustawy o referendum lokalnym. Poinformował również, że komisja zakończy działalność po sprawdzeniu warunków i sporządzeniu protokołu. 

Następnie Przewodniczący poruszył temat projektu uchwały w sprawie referendum lokalnego, którego jest autorem. Przewodniczący zaproponował 3-osobowy skład komisji.

Głos wówczas zabrał Radny Stanisław Zawada zadając pytanie czy komisja powinna składać się jedynie z Radnych. W odpowiedzi Przewodniczący potwierdził, że powinna składać się z Radnych i powołując się na przepisy ustawy Komisja może zaprosić na obrady do pomocy przedstawiciela grupy inicjatywnej, radcę prawnego, Sekretarza Gminy lub Wójta Gminy.

Następnie skierował zapytanie czy są inne propozycje co do składu ilościowego komisji.

Radni Edward Lewandowski i Grzegorz Mikuła poprali propozycję 3-osobowego składu Komisji. Wówczas Przewodniczący Radny poddał propozycję 3-osobowego składu komisji ds. referendum pod głosowanie.
W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższej propozycji głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że skład komisji ds. referendum to 3 osoby.
Następnie poprosił o zgłaszanie kandydatur.

Radny Edward Lewandowski zgłosił kandydaturę Przewodniczącego Rady Hieronima Adamczyka.
Radny Stanisław Zawada zgłosił kandydaturę wice Przewodniczącej Marii Hendrysiak. W odpowiedzi Przewodnicząca odpowiedziała, że w najbliższym tygodniu będzie niedostępna a tym samym nie wyraziła zgody na powołanie do składu komisji.

Przewodniczący Rady powiedział, że na pewno będzie brał udział w obradach komisji i zgłosił kandydaturę Przewodniczącego Komisji Rolnictwa Michała Matkowskiego. Przewodniczący przyjął powołanie do składu komisji.
Następną kandydaturę zgłosił Radny Edward Lewandowski proponując powołać do składu Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Bogdana Chmielarczyka. Przewodniczący nie wyraził zgody.
Przewodniczący Rady zaproponował kandydaturę Przewodniczącej Komisji Oświaty Marię Sajną, Przewodnicząca nie wyraziła zgody na powołanie.

Następnie Wiceprzewodnicząca Maria Hendrysiak zgłosiła kandydata Radnego Ryszarda Świtka. Radny przyjął powołanie do składu komisji.

Radna Teresa Poniedziałek zaproponowała kandydaturę Radnego Grzegorza Mikuły na członka Komisji.
Radny Grzegorz Mikuła wyraził zgodę na kandydowania na w/w stanowisko.
Przewodniczący Rady informował, że pełnomocnik został powiadomiony telefonicznie oraz na piśmie o terminie posiedzenia Komisji. Zapytał także czy są inne kandydatury na stanowisko członków Komisji. Wobec braku innych kandydatur Przewodniczący Rady przystąpił do głosowania nad przyjęciem kandydatur Radnych Michała Matkowskiego, Grzegorza Mikuły oraz Ryszarda Świtka na członków komisji ds. wniosku o przeprowadzenie referendum.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższej propozycji głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)
Przewodniczący Rady stwierdził, że w/w osoby zostały powołane na członków Komisji. Nadmienił, że otrzymają oni tekst ustawy o referendum lokalnym. W wyniku dyskusji ustalono, że Komisja wybierze spośród siebie Przewodniczącego podczas posiedzenia Komisji, a pierwsze posiedzenie Komisji zwoła Przewodniczący Rady.
Wójt Teodor Pryka zwrócił się z zapytaniem do przedstawicieli inicjatorów referendum, czy grupa przyjmie wolę społeczeństwa, jeżeli mieszkańcy opowiedzą się za wiatrakami, czy też będą w tej kwestii kolejne protesty, gdyż w takim przypadku przeprowadzenie referendum jest działaniem bez celowym.

Radny Michał Szymański potwierdził, że referendum jest po to aby uszanować wolę społeczeństwa.

Przewodniczący Rady stwierdził, że można w tej sprawie wystosować odpowiednie pismo.

Przedstawiciel Stowarzyszenia „Terra Nostra” powiedział, że nie jest członkiem grupy inicjatywnej także nie może się oficjalnie w tej kwestii wypowiadać. 

Przewodniczący Rady informował, że w pierwszej kolejności komisja dokona oceny wniosku o przeprowadzenie referendum, następnie zostanie podjęta stosowna uchwała, potem będzie czas na ustosunkowanie się do jego wyników. Dodał, że musimy działać w przyspieszonym tempie, gdyż  czas nas nagli, posiedzenie sesji Rady odbędzie się 26 listopada. Prosił o przygotowanie rejestru wyborów oraz żeby członkowie Komisji podali termin zwołania posiedzenia. 

Przewodniczący Rady zwrócił się do Radnych z zapytaniem czy mają uwagi i wnioski do przedstawionego projektu uchwały, po czym wobec ich braku poddał w/w projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższego projektu uchwały głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że uchwała została podjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XXXIX/244/09 stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.

2) w sprawie zamiany prawa użytkowania wieczystego – druk nr 244,
Głos w przedmiotowym punkcie obrad zabrał Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk, który wystosował zapytanie odnośnie działki zapisanej w paragrafie 1 pkt 1 odnośnie czy niniejsza działka jest własnością Gminy Orchowo i czy jest oddana w użytkowanie wieczyste na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej w Orchowie.
Wójt Teodor Pryka poinformował wówczas, że z działki użytkowanej przez Spółdzielnię została wydzielona droga, która zostanie wyłączona z użytkowania.
Następnie Przewodniczący Rady zapytał czy działka nr ewid 381 została oddana w użytkowanie wieczyste i kto jest właścicielem nieruchomości.

Wójt odpowiedział, że przedmiotowa działka stanowi własność Gminy Orchowo, a użytkownikiem wieczystym jest Spółdzielnia Mieszkaniowa w Orchowie. Wójt ponadto wyjaśnił, że na rzecz Gminy przejdą 2 działki stanowiące drogę a w ramach zamiany gruntów Gmina musi oddać w użytkowanie wieczyste grunt zamienny.
Wówczas Przewodniczący Rady zapytał czy Spółdzielnia Mieszkaniowa zrezygnowała z użytkowania wieczystego na rzecz Gminy.
Wójt odpowiedział, że tak ale wzamian za inny grunt. Na co Przewodniczący stwierdził, że w chwili obecnej Spółdzielnia Mieszkaniowa jest użytkownikiem jednego i drugiego gruntu.

Wójt zwrócił uwagę, że garaże zostały postawione  na działce gminnej , która nie została oddana w użytkowanie wieczyste.

Przewodniczący zadał pytanie czy w danej dyskusji chodzi o działkę nr ewid. 384/2 i czy w chwili obecnej Spółdzielnia Mieszkaniowa jest użytkownikiem danej działki. Wójt w odpowiedzi powiedział, że Spółdzielnia Mieszkaniowa nie jest użytkownikiem działki 384/2, dodając że działka nie została oddana w użytkowanie wieczyste na rzecz Spółdzielni.

Reasumując Przewodniczący Hieronim Adamczyk stwierdził, że jest to działka wolna, którą można by przeznaczyć do sprzedaży. Wójt zwrócił uwagę na fakt, iż na niniejszej działce znajdują się od wielu lat garaże, dodając jednocześnie, że Spółdzielnie użytkowała ten teren lecz nie zostało to uregulowane. 
Następnie Przewodniczący zapytał czy Spółdzielnia Mieszkaniowa uiszcza opłaty z tytułu użytkowania działki, na której znajdują się garaże. Wójt odpowiedział, że nie były pobierane opłaty za użytkowanie tego terenu. Wobec wypowiedzi Wójta Teodora Pryki Przewodniczący stwierdził, że Spółdzielnia Mieszkaniowa dostaje grunt w prezencie.

Wójt Teodor Pryka stwierdził, że taka sytuacja była a dziś Gmina chce to uregulować.

Hieronim Adamczyk zapytał, czy Spółdzielnia Mieszkaniowa pobierała opłaty od mieszkańców z tytułu użytkowania terenu, na co Wójt odpowiedział, że nie posiada wiedzy na ten temat. 

Przewodniczący Hieronim Adamczyk wyraził wątpliwości dotyczące przekazania gruntu na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej, zastanawiał się czy można dać w prezencie niniejszy grunt Spółdzielni Mieszkaniowej. Ponadto zapytał czy grunt pod drogą należy traktować jako drogę publiczną czy drogę wewnętrzną.

Wójt Teodor Pryka poinformował, że do dzisiaj droga nie była sklasyfikowana, działka użytkowana przez Spółdzielnie była działką jednolitą, teren był jedynie traktowany jako droga, jednocześnie Wójt zwrócił uwagę, na to iż przy przedmiotowej drodze powstają następne budynki mieszkalne co nie jest związane ze Spółdzielnią Mieszkaniową. Wójt wspomniał również o fakcie poniesienia kosztów na oświetlenie ulicy przez Gminę Orchowo. Wójt uzasadniał swoje decyzje również tym, że uregulowanie zaistniałej sytuacji pozwoli na tworzenie dalszych działek pod zabudowę mieszkaniową, Wójt nadmienił, że przedmiotowy teren zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Orchowo przeznaczony jest pod zabudowę mieszkaniową.
W dalszej części Przewodniczący Hieronim Adamczyk zapytał dlaczego mieszkańcy Spółdzielni Mieszkaniowej użytkują niniejszy teren, gdzie znajdują się garaże i nie ma żadnych opłat z tego tytułu pobieranych. Wójt w odpowiedzi wyjaśnił, że dopiero przy komunalizacji i po sprawdzeniu wszystkich gruntów ujawniły się zaniedbania.

Następnie Przewodniczący zwrócił uwagę na zapis w uzasadnieniu uchwały, który mówi, że nieruchomości oddane w użytkowanie wieczyste na rzecz Spółdzielni stanowią drogę publiczną, kwestionując, że jest to droga jedynie wewnętrzna do użytku mieszkańców, ze względu na ograniczony dostęp, ponadto niniejszą drogę można zamknąć. 

Wójt Teodor Pryka wyjaśnił, że przedmiotowa droga stanowi drogę dojazdową do działki gminnej, która znajduje się za Spółdzielnią Mieszkaniową.

Przewodniczący następnie zapytał jaka jest powierzchnia nieruchomości pod drogę, a następnie poruszył temat zapisu w uzasadnieniu odnośnie udzielenia bonifikaty na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej w przypadku złożenia wniosku o przekształcenie prawa użytkowania wieczystego we własność, kierując pytanie do Wójta na jakiej podstawie zostało takie zobowiązanie zawarte w uchwale, skoro Radni decydują o podjęciu uchwały rady Gminy.

Wójt wyjaśnił, że zgodnie z przepisami ustawy Spółdzielnia Mieszkaniowa może przekształcić prawo użytkowania wieczystego we własność z bonifikatą, jednak dodał od razu że od 1 stycznia przyszłego roku zapis ten może być nieaktualny, w związku ze zmianą przepisów regulujących przekształcenie, w wyniku czego Spółdzielnia będzie mogła przejąć grunt nieodpłatnie.

Wówczas Przewodniczący poprosił o wskazanie nazwy niniejszej ustawy, na co Wójt odpowiedział, że nie ma przy sobie przepisów, ponieważ nikt na komisjach nie zwracał uwagi aby przygotować materiały.

W dalszej części obrad miała miejsce 5min przerwa.
Po przerwie

Wójt Teodor Pryka poinformował zebranych, że niniejszy projekt uchwały został przedłożony notariuszowi w celu poprawnego sformułowania, dodał, że notariusz wniósł uwagi, aby uchwała była poprawnie sporządzona do zawarcia aktu notarialnego. A następnie Wójt zaprezentował jak sytuacja działek Spółdzielni Mieszkaniowej przedstawia się w terenie, wyświetlając mapę na rzutniku. 

Następnie Przewodniczący Rady zaznaczył, że zapis w uzasadnieniu uchwały dotyczące bonifikaty oraz zapis, że celem dokonania czynności jest doprowadzenie do stanu, który będzie korzystny dla obu stron są dla Przewodniczącego niezrozumiałe.

Wójt wyjaśnił, że niniejszy projekt został zaopiniowany przez radcę prawnego i przepisy zawarte w uchwale są zgodne z ustawą, dodając jednocześnie, że bonifikata to jedyna ulga zgodnie z przepisami, którą Wójt mógł zastosować. 

Następnie Przewodniczący zaproponował, aby działkę zajętą pod garaże pozostawić własnością Gminy  i stosownie naliczyć podatek, na co Wójt wyjaśnił, że jeśli garaże nie posiadają fundamentów to podatek nie może zostać naliczony. Przewodnicząca Komisji Oświaty Maria Sajna nadmieniła, że przedmiotowe garaże to blaszaki. Wobec powyższego Przewodniczący zaproponował, aby mieszkańcy Spółdzielni Mieszkaniowej opróżnili działkę. Maria Sajna zaprotestowała stwierdzając, że garaże znajdują się na działce od wielu lat.

Wówczas Przewodniczący Rady stwierdził, że daje się przyzwolenie aby budować na działkach gminnych, które następnie zostaną oddane w prezencie i że takie jest podejście Gminy i Wójta, ponadto stwierdził, że jest to dla Przewodniczącego szokujące, ze względu na to że walczy się o pieniądze a rozdaje się grunty za darmo, ponieważ ktoś sobie pobudował bezprawnie, dodając jednocześnie, że mieszkańcy zadają pytania dlaczego jedni są uprzywilejowani a inni nie, stwierdził także że Spółdzielnia Mieszkaniowa była uprzywilejowana przed laty a dziś toleruje się zaistniałą sytuację, czym jak stwierdził Przewodniczący jest zaskoczony. 

Wójt Teodor Pryka poinformował, że garaże zostały zbudowane przed jego kadencją i stwierdził, że podobna sytuacja jest jeśli chodzi o gruntu Rynku Rolnego w Różannie i Osówcu, na co Przewodniczący Hieronim Adamczyk odpowiedział, że zgodnie z obowiązującym prawem właściciel, który postawi budowlę musi uporządkować do stanu poprzedniego i może zapłacić z tego tytułu odszkodowanie.

W dalszej części swej wypowiedzi Przewodniczący stwierdził, że za dużo terenu zostanie przekazane na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej, uzasadniając to tym, że Gmina przejmie 500 m kwadr. a oddaje 1200 m kwadr, stwierdzając , że nie jest to czysty interes dla Gminy. Zwrócił uwagę na to, że w uchwale nie zostały podane powierzchnie przedmiotowych działek.

Wójt w odpowiedzi na wypowiedz Przewodniczącego wyjaśnił, że droga została utwardzona płytami, a to stanowi nakłady Spółdzielni; w tej sytuacji nie bierze się pod uwagę równowartości powierzchni.

Przewodniczący stwierdził, że wartości o której mówił Wójt mogły być zapisane w uchwale. Na co Wójt zaproponował, aby odsunąć w czasie podjęcie niniejszej uchwały, uzasadniając to tym, że nie zostało to uregulowane w ciągu poprzednich lat więc może jeszcze trochę poczekać.

Wówczas Przewodniczący Rady złożył wniosek o odsunięcie podjęcia przedmiotowej uchwały do następnej sesji.

Głos w przedmiotowej dyskusji zabrał Radny Stanisław Zawada proponując skonsultowanie niniejszego projektu z radczynią, jednak wobec głosów zebranych odstąpiono od konsultacji wobec faktu, że niniejszy projekt został przez radczynię wcześniej skonsultowany, co poświadczenia pieczęć radczyni na projekcie uchwały.

Następnie głos zabrała Wice Przewodnicząca Maria Hendrysiak, która postulowała o całkowite odsunięcie podjęcia uchwały, uzasadniając to tym, że mieszkańcy Spółdzielni nie są winni zaistniałej sytuacji i nie należy ich zmuszać do usunięcia garaży. 

Następnie Wójt Teodor Pryka zaznaczył, że jeśli Spółdzielnia Mieszkaniowa wystąpi o przekazanie gruntów, których są użytkownikami wieczystymi to po przekształceniu będą właścicielami całości i wówczas Gmina nic już nie będzie mogła zrobić.

Przewodniczący Hieronim Adamczyk zaproponował wówczas aby wytyczyć drogę dojazdową z działki zabudowanej obecnie garażami, która będzie stanowić dojazd do działki za blokiem Spółdzielni.

Sołtys Sołectwa Orchowo Władysław Jakubowski zabrał wówczas głos stwierdzając, że właśnie w tym miejscu znajdują się kontenery na śmieci i w dalszej części Sołtys powiedział, że nikt nie zauważył, że został już wybudowany dom, na co Przewodniczący wtrącił, że ten fakt Radę nie interesuje, po czym Władysław Jakubowski kontynuował, że jeżeli Spółdzielnia Mieszkaniowa zamknie drogę to właściciele wybudowanego domu nie będą mieli dojazdu do posesji.

Przewodniczący Rady stwierdził, że jeżeli dzieją się taki rzeczy to nie powinno się wydawać pozwolenia na budowę. W dalszej części stwierdził, że należało zrobić tak aby był dojazd do działki za blokiem Spółdzielni, bo teraz nadal jest ubezwłasnowolniana w stosunku do pozostałej części działki. Następnie Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że będzie przeciwny podjęcia tej uchwały w dniu dzisiejszym, po czym wyraził obawy czy Spółdzielnia Mieszkaniowa bez problemu może przekazać grunty na rzecz Gminy, a następnie stwierdził, że Spółdzielnia Mieszkaniowa jest pełnoprawnym właścicielem ponieważ zamiana następuje pomiędzy właścicielami.

Głos wówczas zabrał Wójt, który powiedział, że Gmina nie może samodzielnie zabrać gruntów Spółdzielni Mieszkaniowej, ponieważ w 70% są właścicielami gruntu.

Przewodniczący wyraził ponownie swoje wątpliwości co do prawnego przekazania gruntu przez Spółdzielnię na rzecz Gminy, na co Wójt odpowiedział, że prawo zezwala na tego typu czynności  i właściciel zawsze ma prawo przekazać, jednak warunek jest taki , że musi być zgoda.

Przewodniczący Rady ponownie postulował o odsunięcie podjęcia uchwały w związku z wieloma wątpliwościami natury prawnej, które należy wyjaśnić.

Radny Grzegorz Mikuła zwrócił uwagę na fakt, że na komisjach Radni wydali pozytywną opinię niniejszego projektu  i zapytał czy teraz  Radni mają się wycofać. W odpowiedzi Przewodniczący Rady stwierdził, że komisja tylko opiniuje a decyzja ostateczna zostaje podjęta na sesji. W dalszej części Radny Grzegorz Mikuła stwierdził, że na zamianie zawsze ktoś traci, trzeba jednak wziąć pod uwagę że tak jest 16 rodzin oraz dom mieszkalny.

Przewodniczący Hieronim Adamczyk zadał pytanie kto będzie ponosił koszty po podjęciu uchwały, na co Wójt odpowiedział, że oczywiście Gmina poniesie koszty. Przewodniczący zapytał wówczas kto by ponosił koszty gdyby Spółdzielnia przejęła grunt od Gminy , na co wójt stwierdził, że koszty w tej sytuacji ponosi Spółdzielnia.      

Następne pytanie Przewodniczącego Rady dotyczyło czy działki na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej przekazała Gmina, na co Wójt wyjaśnił, że działki wcześniej należy do Skarbu Państwa a w chwili obecnej to grunty gminne.

Przewodniczący Rady zapytał również czy użytkowanie wieczyste można wypowiedzieć. Wójt Teodor pryka poinformował, że nie można chyba, że zostaną zwrócone koszty tj. to co już Spółdzielnia Mieszkaniowa wpłaciła tytułem użytkowania wieczystego. Przewodniczący Rady uzasadniał swoje pytanie odnośnie rozwiązania użytkowania wieczystego tym, że można by przejąć działkę przeznaczoną pod drogę a potem można by się zastanowić a działkę przeznaczoną do zamiany zagospodarować a potem ogłosić przetarg na sprzedaż z czego można by uzyskać dochody.

Wójt podsumowując dyskusję stwierdził, że na następną sesję należy zaprosić mieszkańców Spółdzielni Mieszkaniowej aby przedyskutować temat. 

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk zwrócił się do Wójta i powiedział, że można i tak powiedzieć, bo zbliża się kampania. Po czym ponownie wystąpił z wnioskiem o przesunięcie w czasie podjęcie uchwały.

Radny Ryszard Świtek poparł wniosek Wójta odnośnie zaproszenia mieszkańców Spółdzielni Mieszkaniowej, na co Przewodniczący stwierdził, że nie trzeba zapraszać mieszkańców.

Radny Ryszard Świtek zabrał głos i powiedział, że kampanię robi każdy jak potrafi.

Przewodniczący broniąc swoich racji powiedział, że mieszkańcy są zawsze zapraszani na sesję a z nazwisk zapraszać nie musi i robić tego nie będzie. 

Radny Ryszard Świtek ponownie stwierdził, że należy zaprosić mieszkańców.

Wobec innych uwag Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wniosek o odłożenie projektu uchwały w czasie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za odłożeniem w czasie głosowało 3 Radnych, przeciw 8 Radnych, od głosu wstrzymało się 3 Radnych ( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący stwierdził, że państwo Radni zrobią prezent ze stratą dla Gminy jednak to już jest wola Radnych, dodając jednocześnie, że od stycznia Spółdzielnia Mieszkaniowa nie będzie dzierżawić gruntów gminnych, co oznacza, że Gmina starci dochód.

Następnie Przewodniczący odczytał treść projektu uchwały i następnie poddał w/w projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższego projektu uchwały głosowało 8 Radnych, przeciw 2 Radnych, od głosu wstrzymało się 4 Radnych (w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że uchwała została podjęta przez Radę Gminy większością głosów. Uchwała Nr XXXIX/245/09 stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.
Po zakończeniu głosowania Przewodniczący Rady powiedział: „Ja Radny Hieronim Adamczyk byłem przeciwny podjęcia tej uchwały dlatego, że ona przynosi stratę zamierzoną dla Gminy Orchowo”, dodając jednocześnie, że chce aby społeczeństwo o tym wiedziało. 

Po wypowiedzi Przewodniczącego głos zabrał Wójt Teodor Pryka, który powiedział, że dla Gminy w ostatecznym rozrachunku to nie przyniesie straty bo po pierwsze zostanie uregulowany stan prawny a po drugie pozwoli to na powstawanie następnych działek budowlanych, a te w przyszłości sprzyjają rozwojowi Gminy i podatkom dla Gminy.

Radny Stanisław Zawada przypomniał zebranym, że za I kadencji powstała perspektywa droga od pana Studzińskiego do drogi koło bloku Spółdzielni Mieszkaniowej w Orchowie, dokładnie koło pana Chwiłki, stwierdził, że Pan Przewodniczący zapomniał, że tam planowana była droga i dodał, że jeżeli Radni by nie przegłosowali droga została by zamknięta i powstałaby ślepa ulica.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk powiedział, że chciał jedynie rozważyć sytuację a droga jest jak najbardziej potrzebna i wskazana ale nie takim kosztem jak w chwili obecnej jest sprawa rozwiązywana. Przewodniczący ponownie powtórzył, że należało zapewnić dostęp do działki znajdującej się za blokiem Spółdzielni Mieszkaniowej. Następnie Przewodniczący stwierdził, że można było rozważyć wykup działki stanowiącej drogę o pow. 500 m kwadr, dodając jednocześnie, że wszystko trzeba było spokojnie przeanalizować, a drugą działkę ewentualnie sprzedać, to Gmina miałaby duży plus. Przewodniczący stwierdził, że można było dać przedmiotową działkę w dalsze użytkowanie aby nadal przynosiła dochody, dodał także w chwili obecnej Spółdzielnia Mieszkaniowa nie musi wydzierżawiać pozostałej części, bo po co im to i jak stwierdził, będzie sobie działka leżała, która jest w dobrym punkcie i Gmina nie będzie miała żadnych zysków a do tego Gmina poniesie koszty przepisu.

Wójt Teodor Pryka powiedział, że przedmiotowa działka zostanie sprzedana jak zakończy się postępowanie zamiany.

Na co Przewodniczący Rady stwierdził, że działanie było pod klienta. 

Wójt odpowiedział, że nie ma takiej możliwości ponieważ będzie to sprzedaż w formie przetargu. 

Wobec wyczerpania uwag i wniosków do niniejszego punktu Przewodniczący zamknął dyskusję i przeszedł do następnego punktu obrad.

3) w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych – druk nr 245,
Przewodniczący poinformował, że projekt uchwały był omawiany na Komisji Rolnictwa. Dodał, że projekt uchwały nie był opiniowany na Komisji Oświaty ponieważ Radni poprosili o wykaz pojazdów o danym tonażu w Gminie Orchowo i Radni taki wykaz otrzymali. 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski poinformował, że podczas posiedzenia Komisji Rolnictwa członkowie komisji pozytywnie zaopiniowali projekt przedmiotowej uchwały.

Przewodniczący Rady zwrócił się do Radnych z zapytaniem czy mają uwagi i wnioski do przedstawionego projektu uchwały, po czym wobec ich braku poddał w/w projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższego projektu uchwały głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że uchwała została podjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała XXXIX/246/09 stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.

4) w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczenia podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo – druk nr 246,
Przewodniczący poinformował, że projekt uchwały był omawiany na Komisji Rolnictwa i Komisji Oświaty.  

Przewodnicząca Komisji Oświaty Maria Sajna poinformowała, że podczas posiedzenia Komisji Oświaty członkowie komisji pozytywnie zaopiniowali projekt przedmiotowej uchwały, proponując kwotę 32 zł.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski poinformował, że podczas posiedzenia Komisji Rolnictwa członkowie komisji pozytywnie zaopiniowali projekt przedmiotowej uchwały, proponując kwotę 32 zł.

Przewodniczący zapytał radnych czy są jeszcze uwagi do przedmiotowego projektu uchwały.

Głos w dyskusji zabrał Radny Bogdan Piotrowski, który wystosował zapytanie gdzie można sprzedać q żyta za cenę 32 zł.

W dalszej części Wójt wyjaśnił, że zaproponował stawkę 34,10 zł i wówczas uchwała w sprawie obniżenia średniej ceny 1q żyta przyjmowanej jako podstawę do obliczenia podatku rolnego na obszarze Gminy Orchowo nie zostaje podjęta, ponieważ nie ma obniżenia. Dodał, że uchwała została przygotowana aby Radni mogli przegłosować stawkę. 

Następnie Przewodniczący Rady odczytał uchwałę z zastosowaniem stawki 32 zł/q a następnie poddał przedmiotowy projekt pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższego projektu uchwały głosowało 13 Radnych, 1 Radny wstrzymał się od głosu ( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że uchwała została podjęta przez Radę Gminy większością głosów. Uchwała XXXIX/247/09 stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.

5) w sprawie zaciągnięcia kredytu gotówkowego długoterminowego – druk nr 249,
Wójt przedstawił zebranym przedmiotowy projekt uchwały i wyjaśnił, że jest to kredyt, który Gmina musi zaciągnąć aby zapłacić w roku bieżącym faktury wystawione przez wykonawcę, a które Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska zwróci w przyszłym roku. Ponadto Wójt poinformował, że termin zapłaty przedmiotowych faktur to 60 dni, z czego część płatności przejdzie na styczeń przyszłego roku. 

Przewodniczący Rady zwrócił się do Radnych z zapytaniem czy mają uwagi i wnioski do przedstawionego projektu uchwały, następnie oczytał projekt uchwały i poddał w/w projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem powyższego projektu uchwały głosowało 14 Radnych.( w obecności 14 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że uchwała została podjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XXXIX/248/09 stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.

6) w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie na rok 2009 – druk nr 247.

Przewodniczący poinformował, że niniejszy projekt uchwały nie był opiniowany, po czym poprosił Wójta o przedstawienie ww. projektu uchwały. 

Wójt Teodor Pryka szczegółowo omówił proponowane zmiany w poszczególnych działach i paragrafach budżetu.

W przedmiotowym punkcie Wójt poruszył temat zmian w wieloletnim planie inwestycyjnym w związku ze złożonym wnioskiem „ Okno na świat – przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w Gminie Orchowo”. Jak wyjaśnił Wójt należy dokonać korekty wniosku, ponieważ analiza wykazała , że brakuje kwota 1,05 zł z środków własnych i należy wniosek urealnić o tą kwotę, pod rygorem odrzucenia. Wójt poinformował, że następny krok to wpisanie kwoty 1,05 zł do wieloletniego planu inwestycyjnego, dodał jednocześnie, że udział własny w przedmiotowym projekcie to 15%.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk poddał pod głosowanie wniosek Wójta dotyczący wpisania kwoty 1,05 zł do wieloletniego planu inwestycyjnego.

W głosowaniu, wzięło udział 14 Radnych, za przyjęciem wniosku głosowało 14 Radnych.(w obecności 14 Radnych).

W dalszej części Przewodniczący Rady wrócił do zasadniczej uchwały w sprawie zmian w budżecie i zwrócił uwagę, że przy rozchodach część paragrafu jest zdublowana, w wydatkach uwzględniane są dochody, chodzi o dział 010, str.11, w opisie 9 wers.

Wójt w odpowiedzi wyjaśnił, że w kwotach nie będzie już tej wartości. Na co Przewodniczący stwierdził że jest to zapis przytoczony z dochodów i należałoby wykreślić zapis zawarty w dziale 756 w dochodach i wydatki wykreślić cały zapis, dodał ponadto, że to prawdopodobnie jest to pomyłka techniczna, wyjaśniając, że zapis z działu 756 jest pod wydatkami a druga część w paragrafie 010, natomiast w opisie szczegółowym nie ma wzmianki na ten temat. Przewodniczący powiedział, że można mimo to chwałę spokojnie podejmować.

W dalszej części Wójt zwrócił uwagę, że w opisie został ten temat ujęty i na pytanie Przewodniczącego podał, że znajduje się to na stronie drugiej. Przewodniczący Rady stwierdził jednak, że są to już załączniki, dodając, że załączniki są szczegółowo rozbite.

Wówczas Przewodniczący Rady skierował zapytanie do Radnych w celu otrzymania opinii w tym temacie, stwierdzając, że w chwili obecnej nie ma porównania czy dochody zgadzają się z przychodami.

Wójt Teodor Pryka stwierdził, że wszystko się zgadza i wyjaśnił, że od kwoty dochodów należy odjąć deficyt.

Na co Przewodniczący rady stwierdził, że można przyjąć uchwałę ponieważ zaistniały błąd zostanie naprawiony przez Skarbnik Gminy.

Radny Bogdan Chmielarczyk zgodził się z przedmówcą.

Nastopnie Przewodniczący Rady powiedział, że uchwałę w takiej formie Regionalna Izba Obrachunkowa by zakwestionowała dodając, że Radni muszą być tego świadomi.  

Radny Ryszard Świtek zaproponował, aby każdy sam sobie wpisał brakujące treści, co Przewodniczący poparł, zaznaczając, że wszyscy muszą mieć równe projekty.

Wice Przewodnicząca Maria Hendrysiak postulowała aby zliczyć brakujące dane na kalkulatorze.

Natomiast Radny Michał Matkowski zaproponował, aby uzupełnić projekt uchwały i dostarczyć na następną sesję.

Na co Przewodniczący Hieronim Adamczyk skierował pytanie do Wójta co zostanie zablokowane jeśli  uchwała zostanie przesunięta o 2 tygodnie.

W odpowiedzi Wójt powiedział, że jeżeli uchwała zostanie podjęta to będzie można realizować w części zamierzone działania, także w wieloletnim planie inwestycyjnym. W toku dalszej dyskusji w tym temacie Wójt zaproponował aby powrócić do tematu w poniedziałek. 

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że w czasie obrad można dokonać zmiany porządku obrad i zaproponował, aby punkt obrad nr 8 ppkt 6 przesunąć na pkt 12 a następnie poddał przyjęcie zmienionego porządku obrad pod głosowanie. 

W głosowaniu, wzięło udział 13 Radnych, za przyjęciem przedstawionego wcześniej porządku obrad głosowało 13 Radnych.( w obecności 13 Radnych).
Ad. pkt 9) Interpelacje i zapytania Radnych.
Dyskusję w przedmiotowym punkcie rozpoczął Radny Michał Matkowski, który zapytał czy droga w miejscowości Linówiec prowadząca do państwa Głowskich i dalej zostanie ukończone, na co Wójt odpowiedział, że będzie dokończone.

Następny temat poruszył Radny Ryszard Świtek, który poprosił o dane: ilu nauczycieli było na spotkaniu z okazji Święta Edukacji Narodowej, które odbyło się Urzędzie Gminy, jakie środki finansowe zostały przekazane na nagrody dla nauczycieli, na co Wójt w odpowiedzi poinformował, że nagrody otrzymało 3 nauczycieli, o łącznej wartości 3 000 zł dodając ponadto, że do dyspozycji na nagrody była kwota 4 300 co stanowi 1 % funduszu nagród, natomiast jeśli chodzi o spotkanie to obecne były: 3 osoby dla których zostały przewidziane nagrody, 4 nauczycieli dyplomowanych oraz dyrektorzy szkół.

Kolejne tematy poruszył Radny Stanisław Zawada. Pierwszy dotyczył docinka drogi wojewódzkiej od Stacji Paliw do Zespołu Szkół postulując o pilne odwonienie tego terenu, ze względu na bezpieczeństwo dzieci uczęszczających do szkoły. Drugi temat, który poruszył Radny dotyczył ustawienia barierek przy ww. odcinku drogi. Następny temat dotyczył utworzenia zatoczki przy Przedszkolu Gminnym w Orchowie. Radny Stanisław Zawada wspomniał również o sprawie oświetlenia przy ul. Topolowej, dodał, że należy na ten cel zabezpieczyć środki.

Kolejna dyskusja dotyczyła tematu remontu drogi Dąbrowa – Myślątkowo. Radny Stanisław Zawada zwrócił uwagę na fatalny stan drogi spowodowany transportem ciężkich samochodów ciężarowych, które dowoziły ziemię z poboczy. 

Głos w dyskusji podjął Radny Bogdan Chmielarczyk, który zwrócił się do Radnego Zawady z uwagą, że samochody, które woziły ziemię nie były bardzo ciężkie, ponadto dodał, że ziemia została wywieziona na ul. Dąbrowa po uzgodnieniu z Panem Wójtem.

Radny Stanisław Zawada powiedział, że nie ma żadnego sprzeciwu co do wywózki ziemi. W dalszej części Radny powiedział, że droga jest ruszana kilka razy w roku i nic to nie daje a droga Myślątkowo – Rękawczynek była w idealnym stanie a mimo to została zrobiona, dzięki dofinansowaniu Gminy.

Wójt Teodor Pryka zabrał głos i w kwestii ul. Szkolnej powiedział, że wnioski są od wielu lat składane, pan Sołtys Władysław Jakubowski również wystosował pismo w tej sprawie i otrzymał odpowiedz. Natomiast w kwestii barierek Wójt stwierdził, że  pierwszy raz usłyszał że są tego typu potrzeby, przynajmniej oficjalnie. Wójt powiedział, że można złożyć wniosek, nadmienił, że w otrzymanej odpowiedzi jest, że z powodu oszczędności nie są przewidywane żadne prace. Wójt wypowiedział się również w kwestii drogi przy ul. Dąbrowa i wyjaśnił, że droga jest w dostatecznym stanie. Wyjaśnił również, że remont drogi Myślątkowo – Rękawczynek był wcześniej zaplanowany w związku z wcześniej ustaloną kolejnością remontów, dodał jednocześnie, że pod uwagę brana jest również liczba mieszkańców, która korzysta z danej drogi. Ponadto stwierdził, że oczywiście remont ul. Dąbrowa jest wskazany, jednak trzeba wziąć pod uwagę możliwości finansowe.

Radny Stanisław Zawada podsumowując stwierdził, że Pan Wójt Teodor Pryka jest przeciwny tej drodze.  Wójt w odpowiedzi wyjaśnił, że nie jest przeciwny żadnej drodze aby remontować, wybrać jednak należy kolejność remontów.

Radny Stanisław Zawada powtórzył, że Wójt jest przeciwny drodze oraz podchodzi złośliwie dla mieszkańców ul. Dąbrowa.

Wówczas głos w dyskusji zabrał Przewodniczący Rady pytając czy jest możliwość naprawienia tańszym kosztem tej drogi, proponując jednocześnie naprawę przy użyciu smoły lub kamienia. Wójt Teodor Pryka odpowiedział, że w chwili obecnej są już za niskie temperatury aby zastosować emulsję a smoły już się nie używa do naprawy.

Radny Stanisław Zawada powiedział, że o naprawę tej drogi prosi od 6 lat, na co Wójt odpowiedział, że cały czas droga była naprawiana. Radny Stanisław Zawada zarzucił Wójtowi, że sprawa remontu cały czas jest spychana na boki, ponadto stwierdził, że Wójt ani razu nie wyszedł z inicjatywą tak jak to zrobił w przypadku miejscowości Myślątkowo.

Wójt w dalszej części stwierdził, że mieszkańcy miejscowości Ostrówek mają do przejechania odcinek 3,5 km , natomiast Radny jedynie 300 m.

Radny Stanisław Zawada odpowiedział, że nie chodzi o 300 m lecz o ludzi przejezdnych, ze względu na to, że jest to droga łącząca drogę powiatową z wojewódzką. 

Następnie głos zabrał Sołtys Sołectwa Orchowo, który powrócił do tematu ul. Szkolnej w Orchowie i wyjaśnił że  otrzymana odpowiedz na złożony wniosek nie satysfakcjonuje Rady Sołeckiej i Sołtysa, uzasadniając to tym, że  nikt nie zmierzył natężenia ruchu na ul. Szkolnej. Sołtys poinformował, że razem z Dyrektorem Zespołu Szkół wystosują apel do rodziców dzieci uczęszczających do szkoły o fotografowanie dzieci, które wrócą do domu ochlapane przez jadące auta, w celu stworzenia dokumentacji, która potem zostanie wysłana do Wojewódzkiego Zarządu Dróg. Radny Stanisław Zawada poparł Sołtysa Stanisława Jakubowskiego. Radny Bogdan Chmielarczyk przestrzegał przez robieniem zdjęć jadącym samochodom, uzasadniając to tym, że Zarząd Dróg pociągnie do odpowiedzialności konkretnych kierowców.

Sołtys Jakubowski dodał, że tego momentu nikt nie jest w stanie uchwycić, można jedynie sfotografować kałuże które powstają na przedmiotowej ulicy po opadach deszczu.        

Ad. pkt 10) Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
Wobec braku dyskusji w przedmiotowym punkcie Przewodniczący przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad. pkt 11) Wnioski, problemy sołectw, informacje różne.
Głos w przedmiotowym punkcie zabrał Wójt Teodor Pryka, który poinformował zebranych o organizowanym przez Związek Gmin Regionu Słupeckiego turnieju piłki siatkowej, który odbędzie się 22 listopada Br. na hali sportowej w Orchowie, jednocześnie zaprosił wszystkich chętnych do wzięcia udziału.

Następnie poruszył temat tworzonej Orkiestry Dętej w Orchowie i przedstawił stan instrumentów, które używają muzycy, prosząc Radnych o opinię czy utrzymać to zadanie i wspierać oraz w jaki sposób. 

Głos w tym temacie zabrał Radny Bogdan Chmielarczyk, który zaproponował, aby pozyskać środki z komisji alkoholowej, na co Wójt odpowiedział, że nie ma takiej możliwości ponieważ środki w komisji alkoholowej są przeznaczone na konkretne zadania.

Wobec braku innych  propozycji Wójt stwierdził, że w przypadku problemów finansowych radni nie próbują przedłożyć konkretnych propozycji rozwiązań. 

Kolejny temat poruszony przez Wójta dotyczył rozszerzenia planowanego referendum lokalnego w sprawie wiatraków o konsultacje społeczne. Wójt wyjaśnił, że chciałby zapytać mieszkańców Gminy o kwestie dotyczące ważnych spraw, zaproponował ponadto przykładowe pytanie: co w pierwszej kolejności należy realizować: drogi, kanalizacja itd., prosząc jednocześnie o zastanowienie się nad tym tematem.

Głos wówczas zabrał pan Michał Bernardczyk, członek stowarzyszenie Terra Nowa, który zapowiedział, że odbędzie się spotkanie grupy inicjatywnej dot. referendum, mające na celu podjęcie decyzji w sprawie zakwestionowania rozszerzenia referendum o dodatkowe pytania, powołując się na opinię prawnika w tej sprawie.

Wójt T. Pryka zaznaczył, że nie widzi problemu aby kwestionować, ponieważ każdy ma do tego prawo. Ponadto Wójt dodał, ze póki  co skierował zapytanie do Rady czy rozszerzyć referendum , dodając że pytanie nie zostały jeszcze ustalone.    

Pan Michał Bernardczyk ponownie powtórzył, że grupa ma prawo kwestionować. 

Na co Wójt odpowiedział, że w gminach organizowane były referenda przy okazji wyborów a jednak komisje wyborcze tego nie kwestionowały, powiedział także, że to jest dobra okazja połączyć sprawy, dodał, że ma wątpliwości czy istnieje możliwość zakwestionowania.

Przewodniczący Rady zapytał Wójta czy na pewno te kwestie były uzgodnione z Radcą Prawnym,  na co Wójt odpowiedział, że z punktu prawa nie ma żadnych przeszkód do rozszerzenia referendum, tym bardziej że pytanie dodatkowe nie będą pytaniami rozstrzygającymi. 

Głos wówczas zabrał przedstawiciel grupy inicjatywnej pan Sebastian Gonicki stwierdzając, że  grupa inicjatywna wystąpiła z wnioskiem z zorganizowanie referendum a nie konsultacji społecznych, dodał, że podpisy były zbierane pod konkretnym jednym pytaniem.

Wójt odpowiedział, że nie tłumaczy tego inaczej, dodał, że referendum będzie ale przy tej okazji można przeprowadzić konsultacje w różnych dziedzinach.

Radny Bogdan Chmielarczyk poparł propozycję Wójta odnośnie zadania dodatkowych pytań, uzasadniał, to tym, że wówczas Rada będzie posiadała większą wiedzę a koszty i tak zostaną poniesione.   

Przewodniczący Rady H. Adamczyk powiedział, że można się zastanowić nad rozszerzeniem, jeżeli nie grozi to unieważnieniem referendum, i poprosił o konkretne tematy do skonsultowania.

Wójt odpowiedział, że może przygotować pytania, jednak czeka na zgodę Rady.

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że jest poważny konflikt społeczny i należy temat rozszerzenia potraktować poważnie i rozwiązać go pokojowo. Jednocześnie zaproponował, aby podczas planowanego poniedziałkowego spotkania utworzyć osobny punkt dotyczący tej kwestii, ponieważ potrzebna jest merytoryczna dyskusja między stronami.

Radny Bogdan Chmielarczyk zaproponował, aby Radni do poniedziałku zastanowili się nad sprawą. A następnie zaproponował, aby przegłosować czy Wójt może dodać dodatkowe pytania. Przewodniczący Rady zaproponował aby wstrzymać się z decyzjami do poniedziałku, dodał że Rada wie jakie są oczekiwania mieszkańców. Dodał, że jeżeli pytania mają być w formie sondażu to jest przeciwny, ponieważ można wybrać inną formę przeprowadzenia sondażu.

Pan Sebastian Gonicki zapytał Wójta czy referendum i konsultacje to będą odrębne sprawy, co Wójt potwierdził. Przewodniczący Rady dodał, że dodatkowe pytania będą na osobnych kartkach. 

Radny Bogdan Chmielarczyk proponował aby wniosek Wójta przegłosować na dzisiejszej sesji.
Wobec braku dalszej dyskusji Przewodniczący Rady przystąpił do głosowania nad wnioskiem w sprawie odłożenia głosowania nad wnioskiem w sprawie poszerzenia referendum o konsultacje społeczne do II części sesji w dniu 16.11.2009r.

Przy 10 głosach „za”, 1 „przeciw” i 2 „wstrzymujących” przedmiotowy wniosek został przyjęty większością głosów.  

Wójt wyjaśnił, że drzewa przy Przedszkolu Gminnym w Orchowie zostaną wycięte, natomiast w kwestii budowy zatoczki przy przedszkolu trzeba będzie przeprowadzić konsultacje z zarządem dróg woj. Nawiązując do tematu sytuacji budżetowej na rok 2010 przekazał wydatki inwestycyjne w latach 2002-2009 (załącznik nr 10) oraz analizę budżetową (załącznik nr 11) średniego poziomu dochodów gminy Orchowo w latach 2002-2008.
W toku dalszej dyskusji ustalono, że druga część sesji odbędzie się w dniu 16.11.2009r. o godz. 16.00, natomiast posiedzenie Komisji ds. wniosku o przeprowadzenie referendum w dniu 17.11.2009r. o godz. 15.00., po czym Przewodniczący Rady przystąpił do głosowania nad wnioskiem w sprawie przeniesienia dalszych obrad sesji na w/w termin.
Przy 12 głosach „za” w obecności 12 Radnych przedmiotowy wniosek został przyjęty jednogłośnie.

II CZĘŚĆ SESJI.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk powitał wszystkich zebranych na II części sesji, po czym wznowił obrady. Następnie skierował zapytanie do Radnych czy są zapytania odnośnie pkt 11 porządku obrad.

Głos wówczas zabrał Radny Jacek Misztal, który zapytał kiedy zadziała nowe oświetlenie na skrzyżowaniu ulic Trzydziestolecia i Kościuszki.

Kwestię wyjaśnił Z-ca Wójta Janusz Pawlaczyk, zapewniając, że w bieżącym tygodniu zostanie założona skrzynka z licznikiem a następnie lampy powinny się zapalić. Długo czas oczekiwania Pan J. Pawlaczyk uzasadniał skomplikowaną procedurą.

Radny Ryszard Świtek zapytał ile zostało postawionych lamp na przedmiotowym skrzyżowaniu, Przewodnicząca Maria Sajna wtrąciła, że na ul. Topolowej nie ma ani jednej.

Wójt wyjaśnił, że zostało postawionych 9 lamp, co wynika z projektu technicznego, zaznaczył że najważniejsze w tym przypadku jest zapewnienie równomierności oświetlenia, które ma znaczenie w celu zapewnienia bezpieczeństwa na drodze. Wójt dodał, że nie można było zamontować docelowo mniej lamp, co uzasadnił tym, że w przypadku chęci dostawienia kolejnych trzeba by było wykonać nową dokumentację, a to wiązało by się z dodatkowymi kosztami, co potwierdził Z-ca Wójta J. Pawlaczyk.

Przewodniczący Rady powitał w tym momencie przybyłą dr Magdalenę Majewską-Nowak.

Kolejny temat poruszyła Wice Przewodnicząca Maria Hendrysiak pytając kiedy zostanie naprawiona sytuacja przez blokiem, którego jest mieszkanką, po pracach które zostały tam wykonane.

Wójt w odpowiedzi wyjaśnił, że należy temat sprawdzić aby ustalić czy sytuacja zaistniała po gminnej inwestycji.   

Pani Maria Hendrysiak potwierdziła, że sytuacja powstała po wykonaniu gminnej inwestycji, po czym Wójt zapewnił, że jeżeli sytuacja jest konsekwencją założenia kanalizacji to zostanie to naprawione. 

W dalszej części Wójt T. Pryka powrócił do tematu zamiany gruntów na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej i przedstawił dane dotyczące czynszu dzierżawnego oraz podatku z tytułu gruntów podlegających wymianie. Przedstawił również dane dotyczące wysokości podatku od nieruchomości od działki znajdującej się za Spółdzielnią Mieszkaniową. Po zaprezentowaniu szczegółowych danych Wójt stwierdził, że różnica między tym, że gmina podjęła takie decyzje już jest większa o 170 zł, przez to działka z tyłu jest zabudowana, dodał, że droga ma służyć dalszej rozbudowie mieszkalnej. 

Głos zabrał Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk, który wyjaśnił, że działka gminna jest użytkowana przez Spółdzielnię Mieszkaniową od 1979 roku i z tego tytułu nie były pobierane opłaty, jakby te kwoty zliczyć to by było sporo pieniędzy, dodał jednocześnie, że w innych przypadkach takich jak rodzina w Rękawczynku, gdzie opłaty były opłacane , zostało wybudowane szambo to wójt stwierdził że nie było pozwolenia na budowę, podobnie jak na działce gdzie znajdują się garaże należące do mieszkańców Spółdzielni, ponadto stwierdził, że dla jednych wyciąga się konsekwencje a dla innych nie.  Przewodniczący zaznaczył także, że ważną kwestią był dojazd do działki za blokiem spółdzielczym i dodał, że jeżeli kwestia zapewnienia do przedmiotowej działki będzie zapisana to będzie realne. Jednocześnie Przewodniczący stwierdził, że gdyby Wójt wcześniej szczegółowo nakreślił sytuację to udałoby się uniknąć rozwlekłej dyskusji.   

Wójt w odpowiedzi wyjaśnił, że nie wyciągał żadnych konsekwencji wobec rodziny w miejscowości Rękawczynek.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Michał Matkowski wnioskował o przegląd ogłoszeń zamieszczonych na tablicy ogłoszeń w centrum Orchowa, pod względem ich ważności.

Wiceprzewodnicząca Rady Maria Hendrysiak poruszyła kwestię fatalnego stanu przystanku autobusowego w centrum Orchowa. Stwierdziła, że obecnie służy on za śmietnik i toaletę.

Wójt Teodor Pryka wyjaśnił, że pracownicy gminy sprzątają przystanek, dodał, że drzwi które były tam zamontowane zostały zniszczone.

W dalszej części obrad głos zabrała Dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego Elżbieta Goncika, która poruszyła następujące kwestie: projekt rozbudowy gimnazjum oraz budowy boiska szkolnego. Wyjaśniła, że pewna dokumentacja w przedmiocie rozbudowy gimnazjum została sporządzona, wniosek uzyskał 81% maksymalnej liczny punktów, tym samym znalazł się na 31 miejscu co jest równoznaczne z pozytywnym wynikiem nie wiąże się to ze skierowaniem do dofinansowania. Informowała, że przedmiotowa kwestia nurtuje rodziców uczniów szkoły, gdyż sprawa rozbudowy została zaniechana, gdyż środki na opracowanie projektu zostały zabrane i przeznaczone na inny cel. Zwróciła uwagę, że pewne koszty i prace zostały w tej kwestii wykonane. Wyjaśniła, że wobec faktu, iż trwają prace nad projektem budżetu na przyszły rok dobrze byłoby podjąć decyzję w odniesieniu do poruszonej kwestii, aby środki były celowo wydawane. Skierowała także wniosek do Wójta i Radnych dotyczący zagospodarowania boiska przy szkole, gdyż jak przekonywała absurdem jest fakt, że boisko jest pod nosem a uczniowie uczęszczają na boisko gminne, gdzie konieczne jest zadbanie o bezpieczeństwo. Mówiła, że jeżeli nie zostanie podjęta decyzja w tej kwestii boisko będzie kolejny rok nieużytkowane. Informowała, że jak informował Wójt kwestia Olrika 2012 zawisła w powietrzu, tym samym jest zbyt wiele spraw nie rozwiązanych a zaczętych w temacie oświaty. Zwróciła się z zapytaniem do zebranych co dalej, czy szkoła ze swojej strony może w przedmiotowej kwestii coś zrobić. Dodała, że szczególnie ważne jest zapewnienie bezpieczeństwa uczniów. Nawiązała także do problemu z brakiem odprowadzania wody przy ul. Szkolnej, co powoduje, że przy opadach uczniowie idący do szkoły są ochlapywani brudną wodą przez jadące pojazdy.

Wójt wyjaśnił, że budowę Orlika planowano na 2011, wstępnie 2010 miało zostać zainstalowane oświetlenie. Odnosząc się do wypowiedzi poprzedniczki powiedział, że przedstawił możliwości budżetowe na sesji oraz w Wieściach Orchowskich, z których wynika, że po zabezpieczeniu do minimum potrzeb bieżących rocznie wydatki na inwestycje będą kształtowały się na poziomie nie większym niż 200 tys zł, bez wzrostu dochodów, reorganizacji oświaty oraz przy podwyżkach nauczycieli, gdyż już zabrakło na spłatę zobowiązań 200 tys zł. Dodał, że trudno jest mu rozstrzygnąć powyższą sytuację, w przypadku braku poprawy sytuacji finansowej gminy. Powiedział, że warto byłoby przeanalizować dochody i wydatki, aby podjąć decyzję. Nadmienił, że kierowano krytyczne uwagi pod kątem zbyt małego zadłużenia gminy.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że trudno jest podjąć dyskusję w temacie. Powiedział, że Wójt przedstawił propozycje w kwestii sytuacji finansowej, dlatego trzeba się zastanowić czy zadłużać gminę i korzystać ze środków unijnych, gdyż w kolejnych latach nie będzie już możliwości ich pozyskania, a przynoszą one wiele korzyści. Wobec powyższego przedmiotowe kwestie pozostały do przemyślenia. Następnie Przewodniczący Rady powrócił do sprawy rozszerzenia referendum i otworzył dyskusję w temacie.

Pełnomocnik inicjatorów referendum Wiktor Majewski zapytał co należy rozumieć pod pojęciem rozszerzenie referendum.

Wójt odpowiedział, że chodzi o poszerzenie referendum o konsultacje społeczne w pewnych dziedzinach, które nie będą rozstrzygające.

Pełnomocnik inicjatorów referendum Wiktor Majewski wyjaśnił, że sprawa o którą chcą zapytać w referendum jest taka ważna, że nie zgadzają się na inne pytania. Dodał, że jest ono inicjatywą oddolną i jest to bardzo ważna sprawa, takie jest stanowisko grupy.

Radny Stanisław Zawada zapytał czy do społeczeństwa zostanie przekazana informacja na czyich działkach zostaną zlokalizowane wiatraki. Argumentował to faktem, że społeczeństwo żąda takich danych, łącznie z nazwiskami.

Wójt wyjaśnił, że wstępna lokalizacja została ustalona w planach przestrzennych, jednak proces ten jest został jeszcze zakończony.

Radny Jacek Misztal powiedział, że nie chodzi tyle o nazwiska co o miejsca, lokalizacji, gdyż jego zdaniem nie wszystkie dane można podać.

Radny Stanisław Zawada stwierdził, że to nie jest tajemnicą.

Wójt powiedział, że mapy są dostępne do wglądu, tylko jak zapoznać z nimi mieszkańców, gdyż jest za tym aby społeczeństwo się zainteresowało tematem. Jednak jak zaznaczył wszystko dzieje się po fakcie, podobnie jak z kanalizacją.

Radny Stanisław Zawada pytał, czy właściciele działek sąsiednich muszą wyrazić zgodę na budowę wiatraków w danym miejscu.

Wójt odpowiedział, że będzie to realizowane na etapie pozwoleń na budowę, gdyż właściciele sąsiednich działek muszą być o tym fakcie poinformowani.

Pełnomocnik inicjatorów referendum Wiktor Majewski zapytał, kiedy będzie znane ostateczne miejsce lokalizacji wiatraków, gdyż inwestor stwierdził, że wskazane obecnie miejsca nie są ostateczne. 

Wójt powiedział, że ostatecznie będzie to znane na etapie pozwoleń, gdy będą uchwalone plany miejscowe, do tego czasu lokalizacja może się zmienić.

Pełnomocnik inicjatorów referendum Wiktor Majewski zapytał także jak długo to potrwa.

Wójt odpowiedział, że do końca przyszłego roku.

Przewodniczący Rady pytał czy jest możliwość udostępnienia do wglądu mapy z lokalizacją wiatraków.

Wójt powiedział, że są one dostępne do wglądu, dodał, że są to wstępne lokalizacje. 

Przedstawiciel grupy inicjatywnej Magdalena Majewska – Nowak zapytała, czy może się zdarzyć sytuacja, że wiatrak zostanie zlokalizowany na działce bez wiedzy jej właściciela.

Wójt wyjaśnił, że inwestor podpisywał wstępne umowy na dzierżawę gruntu.

Radny Michał Szymański informował, że wiedzy jaką posiada, w przypadku pola o szerokich parametrach, nie jest wymagana zgoda właścicieli sąsiednich działek na budowę wiatraków.

Przewodniczący Rady stwierdził, że odbywa się to chyba na zasadzie ich powiadomienia.

Wójt dodał, że mogą oni zgłaszać protesty.

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że Rada zebrała się w całkiem innej sprawie a doszło do zderzenia z inną rzeczywistością. Poparł wypowiedź Dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Orchowie w stosunku do boiska szkolnego. Jego zdaniem w stosunku do referendum jest wiele pytań. Odniósł się także do kwestii dzierżawy terenów pod budowę wiatraków i korzyści jakie z tego będzie czerpała ANR i dzierżawcy jej gruntów.

Wójt wyjaśnił, że spółki Róż-pol oraz Agrokompleks nie będą miały żadnych korzyści z tytułu dzierżawy gruntów pod budowę wiatraków, gdyż to ANR będzie o tym decydowała. Prosił aby nie mieszać tych spółek do powyższego tematu, dodał, że nie będą one mogły kupić niektórych gruntów.

Radny Ryszard Świtek był zdziwiony tym faktem, gdyż grunty te będą sprzedawane z tej wielkiej połaci ziemi agencyjnej, zastanawiał się więc kto to kupi. 

Wójt odpowiedział, że grunty kupi inwestor pod budowę wiatraków. Nadmienił także, że rolne grunty agencyjne położone w miejscowości Orchówek o pow. 4 ha zostały wycenione na kwotę ponad 800 tys zł.

Radny Stanisław Zawada stwierdził, że liczą na to że są tam wielkie pokłady żwiru.

W dalszej części obrad Przewodniczący Rady przed przystąpieniem do głosowania nad wnioskiem w sprawie poszerzenia referendum o konsultacje społeczne ogłosił 5 min przerwy na jego rozważnie.

Po przerwie.

Przewodniczący Rady zwrócił się do zebranych z zapytaniem czy ktoś chciałby zabrać głos w przedmiotowej kwestii. Stwierdził, że dobrze byłoby poznać problemy społeczeństwa z drugiej jednak strony nie należy rozpraszać uwagi nad ważną sprawą.

Radny Ryszard Świtek stwierdził, że pozostali Radni także powinni otrzymać teksty ustawy o referendum lokalnym.

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że jego zdaniem tematem powinni szerzej zainteresować się członkowie komisji, która zbada wniosek w sprawie przeprowadzenia referendum. Dodał, że wszystko jest dostępne i nie należy robić z tego problemu. 

Radny Ryszard Świtek przekonywał, że należy tą sprawę poważnie traktować i wziąć to wszytko pod uwagę.

Przewodniczący Rady proponował aby w tej sytuacji podjąć wniosek o przekazaniu wszystkim Radnym treści w/w ustawy.

Wiceprzewodnicząca Rady powiedziała, że nie jest jej to potrzebne.

Zdaniem Radnego Jacka Misztala referendum powinno obejmować wyłącznie jedno pytanie.

Przedstawiciel Stowarzyszenia „Terra Nostra” Michał Bernardczyk był podobnego zdanie, nadmienił, że zajmował się zbieraniem podpisów pod wnioskiem o referendum co kosztowało go wiele pracy, dlatego prosił o uszanowanie jego wysiłku.

Radny Jacek Misztal stwierdził, że konsultacje można przeprowadzić poprzez dodanie karty z pytaniami do egzemplarza Wieści Orchowskich.

Radny Michał Szymański przekonywał, że skoro wydajemy gminne pieniądze to warto przy okazji dołożyć jedną kartę z innymi pytaniami, gdyż za jednym przyjazdem obywatele wypowiedzieli by się w kilku kwestiach.

 Przedstawiciel Stowarzyszenia „Terra Nostra” Michał Bernardczyk stwierdził, że dodatkowa kartka rozmywa całą sprawę dotyczącą tematu budowy wiatraków, gdyż społeczeństwo ma się skupić wyłącznie na wiatrakach.

Zdaniem Radnego Michała Szymańskiego dodatkowe pytania nie zakłócą sprawy wiatraków, gdyż osoba która przyjdzie głosować już w domu będzie wiedziała jak zagłosuje. Dodał, że jak wynika z rozmów z mieszkańcami, podchodzą oni do tematu bardzo różnie.

Zdaniem przedstawiciela Stowarzyszenia „Terra Nostra” Michała Bernardczyka dla ludzi temat wiatraków to czarna magia oraz nieświadomość.

Wójt powiedział, że przeprowadzenie konsultacji przez wieści będzie nieadekwatne gdyż mogą pojawić się zarzuty, że karty zostały dołożone. Zaproponował aby na zebraniach wiejskich niezależna komisja zebrana ankiety, wówczas nie będzie zarzutów ze jest brak kontroli i że nie jest to tendencyjne.

Radny Ryszard Świtek zapytał kiedy referendum jest ważne.

Przewodniczący Rady przytoczył art. 3, 4 pkt 1 oraz art. 11 ust 1 pkt 1 ustawy o referendum lokalnym, mówiący kto może wnioskować o przeprowadzenie referendum.

Pełnomocnik grupy inicjatywnej Wiktor Majewski informował, że stan rejestru wyborców na dzień 30.06.2009r. wynosił 3130 osób.

Przewodniczący Rady stwierdził, że były zbierane podpisy w czasie 60 dnia od powiadomienia o zamiarze wystąpienia z inicjatywą przeprowadzenia referendum i ten warunek został spełniony. Dodał, że aby referendum było ważne musi w nim wziąć udział co najmniej 30% uprawnionych do głosowania oraz jeżeli za jednym z rozwiązań w sprawie poddanej pod referendum oddano więcej niż połowę ważnych głosów.

Pełnomocnik grupy inicjatywnej Wiktor Majewski sugerował że podejmując decyzję o połączeniu referendum z konsultacjami może się okazać że będzie ono nieważne. 

Wiceprzewodnicząca Rady Maria Hendrysiak stwierdziła, że jeżeli referendum ma dotyczyć wiatraków to ma być tylko ten temat, a konsultacje można przeprowadzić w innym terminie. Gdyż grupa inicjatywna ma prawo odwołać się do Sądu Administracyjnego i wygrają sprawę. Dodała, że każdy ma swój głos.

Przewodniczący Rady zamknął dyskusję w temacie.

Radny Ryszard Świtek zapytał czy wogóle nie ma być wiatraków na terenie gminy.

Wiceprzewodnicząca Rady powiedziała, że pytanie referendalne jest precyzyjne tak lub nie.

W dalszej części obrad Przewodniczący Rady przystąpił do głosowania nad wnioskiem Radnego Jacka Misztala o następującej treści” „Kto jest za tym żeby w referendum było jedno pytanie dotyczące powstania na terenie Gminy Orchowo parku siłowni wiatrowych zgodnie z wnioskiem inicjatorów referendum”

Przy 14 głosach „za” i 2 „wstrzymujących” przedmiotowy wniosek został zaopiniowany pozytywnie większością głosów.

W wyniku powtórnego głosowania w związku z pomyłką w obliczeniach przy 13 głosach „za” i 2 „wstrzymujących” przedmiotowy wniosek został zaopiniowany pozytywnie większością głosów.

Ad. pkt 12) Podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie na rok 2009 – druk nr 247.

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk przedstawił projekt w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie na rok 2009 – druk nr 247, wraz z uzasadnieniem.

Informował, że wszystkie nieścisłości które wynikły podczas czwartkowej sesji zostały poprawione, poza tym nie ma innych zmian.

Przewodniczący Rady zwrócił się do Radnych z zapytaniem czy mają uwagi i wnioski do przedstawionego projektu uchwały, po czym wobec ich braku poddał w/w projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu, wzięło udział 15 Radnych, za przyjęciem powyższego projektu uchwały głosowało 15 Radnych.( w obecności 15 Radnych)

Przewodniczący Rady Hieronim Adamczyk stwierdził, że uchwała została podjęta przez Radę Gminy jednogłośnie. Uchwała Nr XXXIX/249/09 stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu.

Ad. pkt 13) Zakończenie XXXIX09 Sesji rady Gminy Orchowo.

Wobec braku zapytań i wyczerpaniu się porządku obrad, o godzinie 17.45 Przewodniczący Rady Gminy Hieronim Adamczyk podziękował radnym i gościom za udział w sesji i zakończył obrady – „Zamykam XXXIX Sesję Rady Gminy Orchowo”.

Protokół sporządził:
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